
  Caderno I do dia 20 de Maio de 2022   Ano XXIV Nº 5751

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0329, DE 04 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR EVELYN LARA DE SOUSA DA

SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXX3-9 SSPDS/CE, inscrita

no CPF nº 072.XXX.XXX-52, do cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 30 de abril

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0330, DE 04 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EVELYN LARA DE SOUSA DA

SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXX3-9 SSPDS/CE, inscrita

no CPF nº 072.XXX.XXX-52, para o cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0330, DE 04 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

Art. 1º - NOMEAR EVELYN LARA DE SOUSA DA

SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXX3-9 SSPDS/CE, inscrita

no CPF nº 072.XXX.XXX-52, para o cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0331, DE 04 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

II da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ELDA MARIA SARAIVA ROCHA,

portadora do RG nº 20XXXXXXX68 SSPDS/CE, inscrita no CPF

nº 172.XXX.XXX-91, para o cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico II, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP), de Nível

Ocupacional DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0361, DE 17 DE MAIO DE 2022

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

ta:RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOCIKELLEN DE SOUSA BEZERRA,

portadora do RG n° 20XXXXXXXXX59, inscrita no CPF nº

956.XXX.XXX-53, para o cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 16 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0364, DE 17 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Esporte e Juventude do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CÍCERO MARCOS RAMALHO

DE FARIAS, portador do RG nº 99XXXXXXX05 SSPDS/CE,

inscrito no CPF nº 017.XXX.XXX-48, do cargo de provimento em

comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria de Esporte e Juventude (SEJUV), de Nível Ocupacional

DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 16 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0365, DE 18 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a Cessão, por permuta, de

servidor público municipal para o Poder

Executivo do Município de Milagres/CE.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o Termo de Permuta estabelecido entre

o Poder Executivo do Município de Milagres e o Poder Executivo do

Município de Juazeiro do Norte, datado de 30 de março de 2021,

com vigência até 30 de março de 2023;

CONSIDERANDO a solicitação de permuta de servidores

públicos efetivos entre os Municípios de Milagres e Juazeiro do Norte,

contida nos termos do Termo de Permuta datado de 30 de março de

2021, oriundo do Município de Milagres/CE, no qual requer a cessão

de FRANCISCO PEREIRA GABRIEL, vez que concede a cessão,

por permuta, do Sr. ANTÕNIO MARCIANO MASCARENHAS

DE OLIVEIRA, servidor público municipal efetivo do município de

Milagres/CE, CPF nº 840.XXX.XXX-87, Matricula nº 01641190,

investido no cargo de provimento efetivo de Guarda Civil Municipal;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER A CESSÃO do Sr. FRANCISCO

PEREIRA GABRIEL, portador do RG n° 20XXXXXXXXX63 SSP/

CE, inscrito no CPF n° 995.XXX.XXX-49, servidor público municipal,

Matricula nº 6.725, admitido em 12 de fevereiro de 2007, investido

no cargo de provimento efetivo de Guarda Civil Metropolitano, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Cidadania (SESP), para exercer suas funções perante o Município de

Milagres/CE, com ônus para o Município de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 30 de

março de 2021, encerrando seus efeitos em data de 30 de março de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0366, DE 19 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da E.M.E.F. Profa. Doralice De

Figueiredo Rocha, integrante da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe a Lei Municipal

nº 3.330, de 10 de setembro de 2008, a qual autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a realizar complementação remuneratória

dos Diretores e Coordenadores Pedagógico das Escolas Públicas

Municipais dos Ensinos Fundamental e Infantil;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JAKELINE CONCEIÇÃO BEZERRA,

portadora do RG n° 99XXXXXXX33, inscrita no CPF nº

970.XXX.XXX-68, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da E.M.E.F. PROFA. DORALICE DE

FIGUEIREDO ROCHA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional

DASE-3.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

Art. 2º - CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS à Sra. JAKELINE

CONCEIÇÃO BEZERRA, nomeada nos termos do Art. 1º da

presente portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 16 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0367, DE 19 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público municipal da Secretaria Municipal de

Administração (SEAD) para a Controladoria

e Ouvidoria Geral do Município (CGM).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 372a/

2022, datado de 13 de maio de 2022, oriundo da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), solicitando o remanejamento

do servidor público municipal RONDIVANGUES FERREIRA DA

SILVA, atualmente lotado na Secretaria Municipal de Administração

(SEAD);

CONSIDERANDO a aquiescência da Secretaria Municipal

de Administração (SEAD), acerca do pedido de remanejamento do

servidor público municipal RONDIVANGUES FERREIRA DA

SILVA, conforme ofício nº 472/2022/SEAD, datado de 13 de maio

de 2022;

RESOLVE,

Art. 1º. – REMANEJAR o Sr. RONDIVANGUES

FERREIRA DA SILVA, portador do RG nº 20XXXXXXXXX66 SSP/

CE, inscrito no CPF nº 026.XXX.XXX-79, servidor público municipal,

Matrícula nº 92.046, admitido em 26 de janeiro de 2021, investido

no cargo de provimento efetivo de Contador, atualmente lotado na

Secretaria Municipal de Administração (SEAD), para a Controladoria

e Ouvidoria Geral do Município (CGM).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 16 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0368, DE 19 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Fiscalização e Execução Orçamentária da

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RONDIVANGUES FERREIRA DA

SILVA, portador do RG nº 20XXXXXXXXX66 SSP/CE, inscrito no

CPF nº 026.XXX.XXX-79, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador de Fiscalização e Execução Orçamentária, integrante

da estrutura organizacional da Controladoria e Ouvidoria Geral do

Município (CGM), de Nível Ocupacional DAS-5, percebendo a

importância de R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais), a

título de gratificação, conforme o art. 18, inciso II, da Lei

Complementar n.º 112, de 05 de julho de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 16 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 0369, DE 19 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a designação dos membros de

Comissão Especial responsável pelo

recebimento e fiscalização de insumos no

almoxarifado da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a necessidade de recebimento,

fiscalização e acompanhamento de todos os insumos destinados ao

almoxarifado da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST);

CONSIDERANDO a obrigação e o dever legal de o gestor

zelar pela economia, conservação, guarda, utilização e fiscalização de

todos os bens públicos;

RESOLVE,

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para

atuarem nesta municipalidade recebendo e fiscalizando todos os

insumos destinados ao almoxarifado da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho – SEDEST:

I – GLÓRIA MARIA ALVES DA SILVA, portadora do

RG nº 20XXXXXXXXX32 SSPDS/CE, inscrita no CPF nº

079.XXX.XXX-44, investida no cargo de provimento em comissão de

Gerente de Recursos Materiais e Patrimoniais, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST);

II – LUCILIA SILVA DE SOUZA, portadora do RG nº

96XXXXXXX16 SSPDS/CE, inscrita no CPF nº 004.XXX.XXX-56,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST);

III – ENDY JONHSON GOMES DA SILVA, portador do

RG nº 20XXXXXXX66 SSP/CE, inscrito no CPF nº 055.XXX.XXX-

17, investido no cargo de provimento em comissão de Gerente do

Núcleo de Mediação e Conf litos, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST).

Art. 2º – Os membros designados no artigo primeiro ficam

obrigados a obedecer e fazer cumprir todas as normas constitucionais,

legais e aos princípios administrativos que norteiam os atos

administrativos, em especial, o da legalidade, moralidade, probidade,

impessoalidade, publicidade e eficiência, sob pena de responsabilidade.

Art. 3º – Fica garantido, aos membros da comissão, o amplo

e irrestrito acesso aos horários e dias de entrega de insumos à Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST),

podendo a partir daí, todos, em conjunto e isoladamente, fiscalizar o

recebimento de todos os materiais/insumos.

Art. 4º - Fica estabelecido que todas as notas de recebimento

de insumos provenientes do Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST), destinadas a Tesouraria para pagamento

dos respectivos fornecedores deverão, obrigatoriamente, estar

assinadas por TODOS os membros da comissão, sob pena de restar

prejudicada a respectiva nota de recebimento e consequentemente

seu pagamento.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se a Portaria nº 0731, de 1º de fevereiro de

2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de maio de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0370, DE 19 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a Reintegração ao Cargo de

Agente de Combate às Endemias da Secretaria

de Saúde do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o pedido de Reintegração ao Cargo,

protocolado sob o nº 202202-07122, feito por ADRIANO NUNES

DUARTE, servidor público municipal, Matricula nº 4.790, admitido

em 02 de abril de 2007, investido no cargo de provimento efetivo de

Agente de Combate às Endemias, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202202-07122, proferido através da Decisão

Administrativa datada de 06 de abril de 2022;

RESOLVE,



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

Art. 1º. – CONCEDER a REINTEGRAÇÃO AO CARGO

de Agente de Combate às Endemias, ao Sr. ADRIANO NUNES

DUARTE, portador do RG nº 96XXXXXXX21 SSP/CE, inscrito no

CPF nº 626.XXX.XXX-20, servidor público municipal, Matrícula nº

4.790, admitido em 02 de abril de 2007, investido no cargo de

provimento efetivo de Agente de Combate às Endemias, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), devendo

o mesmo retornar às suas funções de forma imediata.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 09 de

maio de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0371, DE 20 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Gerente de

Alimentação Escolar da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR HEITOR FERNANDES

MENDONÇA, portador do RG n° 20XXXXXXX31 SSP/CE, inscrito

no CPF Nº 048.XXX.XXX-18, do cargo de provimento em comissão

de Gerente de Alimentação Escolar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 19 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0372, DE 20 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Gerente de

Alimentação Escolar da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR THAIS MORAIS OLIVEIRA,

portadora do RG n° 20XXXXXXX47 SSP/CE, inscrita no CPF nº

036.XXX.XXX-99, para o cargo de provimento em comissão de

Gerente de Alimentação Escolar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de maio

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0328, DE 04 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

II da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ELDA MARIA SARAIVA ROCHA,

portadora do RG nº 20XXXXXXX68 SSPDS/CE, inscrita no CPF

nº 172.XXX.XXX-91, do cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP), de Nível Ocupacional

DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 30 de abril

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de maio de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 0066/2022 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício do Gabinete do Prefeito

de n° 268/2022, de 18 de abril de 2022.

 RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. GLÊDSON LIMA BEZERRA,

inscrito no CPF sob nº 622.XXX.XXX-68 e portador do RG nº

96XXXXXXX21, ocupante do cargo de PREFEITO MUNICIPAL,

lotado no Gabinete do Prefeito - GAB, 40% de 01 (uma) diária no

valor integral de R$ 1.072,00 (um mil e setenta e dois reais),

correspondente à quantia R$ 428,80 (quatrocentos e vinte e oito

reais e oitenta centavos), acrescida de 25%, equivalente a R$ 107,20

(cento e sete reais e vinte centavos), perfazendo o total de R$ 536,00

(quinhentos e trinta e seis reais), com a finalidade de participar da

Cerimônia de Premiação Estadual do Prêmio Sebrae Prefeito

Empreendedor - XI Edição, realizado pela Diretoria Executiva do

Sebrae/CE, tendo como início do afastamento o dia 19 de maio de

2022, encerrando-se em 19 de maio de 2022.

Art. 2º – A viagem será com passagens aéreas.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de maio de 2022.

PAULO ANDRE PEDROZA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Portaria nº 08-2022, de 16 de Maio de 2022

EMENTA: INSTAURA PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO EM FACE DA

APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADES,

NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O Sr. José Maria Ferreira Pontes Neto, Secretário

Municipal de Infraestrutura do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas:

CONSIDERANDO, que o objeto do requerimento trata

da ausência de pagamento dos aluguéis do imóvel localizado na Rua

do Seminário, s/n, bairro Centro, nesta urbe, referente aos meses de

fevereiro de 2022 a abril de 2022 que não houve prorrogação por

meio de aditivo, e a administração utilizou o imóvel a título precário

sem nenhum tipo de vínculo entre as partes;

CONSIDERANDO que o pedido de reconhecimento de

dívida protocolado pela Empresa   Comércio e Indústria Bezerra de

Menezes S/A, em 28 de abril de 2022, junto a esta Secretaria de

Infraestrutura;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO, que o objeto do requerimento trata

da ausência de pagamento dos aluguéis do imóvel localizado na Rua

do Seminário, s/n, bairro Centro, nesta urbe, referente aos meses de

fevereiro, março e abril de 2022 originado do Contrato n°

2017.11.14.01 – SEINFRA;

CONSIDERANDO, a necessidade de apuração dos fatos

narrados no requerimento;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de observância

dos princípios constitucionais relacionados à Administração Pública;

Resolve:

Art.1º. Instaurar o competente Processo Administrativo

objetivando a apuração dos fatos narrados no requerimento

formulado pela empresa Comércio e Indústria Bezerra de Menezes S/

A, mais especificamente no que pertine a execução do contrato e a

ausência de pagamento dos aluguéis requeridos.

Art.2º. Nomear os servidores abaixo indicados para, sob

a presidência do primeiro comporem a Comissão do Processo

Administrativo destinado a apurar responsabilidades, fatos, ações e

omissões que porventura tenham existido no processamento do

contrato nº 2017.11.14.01 – SEINFRA:

- ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR,

ocupante do cargo de engenheiro civil, matrícula n. 0092713;

- AKIRO MENESES CHIKUSHI, ocupante do cargo

de assessor especial de projetos e contratos, portaria n° 1376/2021;

- ANA CAROLINA EVANGELISTA BIRÓ, ocupante

do cargo Diretora Administrativa e Financeira, portaria nº 065/

2021.

 Art.3º. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta),

prorrogáveis por mais 30(trinta) para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º. Essa Portaria Interna entra em vigor, na data da

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, aos

16 dias do mês de Maio de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA PONTES NETO

Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria n° 013/2021

Portaria nº: 0060/2022- 28 de abril de 2022- SEDEST

EMENTA: INSTAURA PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO EM FACE DA

APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADES,

NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

A Sra. JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA,

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas:

CONSIDERANDO, pedido de reconhecimento de dívida

protocolado pela Empresa   Comércio e Indústria Bezerra de Menezes

S/A, em 28 de abril de 2022, junto a esta Secretaria;

CONSIDERANDO, que o objeto do requerimento trata

da ausência de pagamento dos aluguéis do imóvel localizado na Rua

do Seminário, s/n, bairro Centro, nesta urbe, referente aos meses de

fevereiro de 2022 a abril de 2022 originado do Contrato n°

2017.11.14.04 – SEDEST, que não houve prorrogação por meio de

aditivo, e a administração utilizou o imóvel a título precário sem

nenhum tipo de vínculo entre as partes;

CONSIDERANDO, a necessidade de apuração dos fatos

narrados no requerimento;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de observância

dos princípios constitucionais relacionados à Administração Pública;

Resolve:

Art.1º. Instaurar o competente Processo Administrativo

objetivando a apuração dos fatos narrados no requerimento

formulado pela empresa Comércio e Indústria Bezerra de Menezes S/

A, mais especificamente no que pertine a execução do contrato e a

ausência de pagamento dos aluguéis requeridos.

Art.2º. Nomear os servidores abaixo indicados para, sob

a presidência do primeiro para comporem a Comissão do Processo

Administrativo destinado a apurar responsabilidades, fatos, ações e

omissões que porventura tenham existido originado do Contrato n°

2017.11.14.04 – SEDEST, que não houve prorrogação por meio de

aditivo, e a administração utilizou o imóvel a título precário sem

nenhum tipo de vínculo entre as partes;

- JOSÉ GONÇALVES DE ARAUJO, ocupante do cargo

de Diretor de Projetos;

- LINDEMBERG DIAS ALVES, ocupante do cargo de

Ouvidor Geral do SUAS;

SEDEST



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

- MARIDIANA FIGUEIREDO DANTAS, ocupante do

cargo de Secretária Executiva.

 Art.3º. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta),

prorrogáveis por mais 30(trinta) para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º. Essa Portaria Interna entra em vigor, na data da

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho de

Juazeiro do Norte/CE, aos 28 dias do mês de abril de 2022.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

Portaria n° 215/2022

PORTARIA 001/2021 – SECRETARIA DE ESPORTE E

JUVENTUDE DE JUAZEIRO DO NORTE – CE;

Ratifica o Termo de Cessão de Bem Público

celebrado entre a Secretaria de Esporte e

Juventude – SEJUV e Secretaria de Cultura –

SECULT firmados, no interesse da

administração, através do Termo De Cessão nº

001/2021.

CONSIDERANDO a solicitação emitida pela SECULT

através do Ofício Circular nº 067/2021 – SECULT de 08 de fevereiro

de 2021, tratando sobre a transferência do Parque de Eventos Padre

Cícero, sob gestão da Secretaria de Esporte e Juventude-SEJUV, para

aquela secretaria solicitante, passando esta a adminiav:strar e gerir o

referido bem;

CONSIDERANDO que o referido bem se enquadra com

maior coerência e finalidade nas diretrizes do plano de atuação da

Secretaria de Cultura-SECULT, haja vista já ser tal estrutura utilizada

para realização de eventos e manifestações culturais, como shows,

exposições, apresentações artísticas, eventos religiosos e,

principalmente, a vaquejada (patrimônio histórico cultural – Lei nº.

13.873/19), o que justifica atribuir à SECULT competência

administrativa e organizacional desde evento cultural;

CONSIDERANDO a possibilidade legal da Administração

Pública, tranferir, no uso de sua competência, a administração do

referido bem público entre orgãos supracitados, integrantes de sua

estrututa, nos termos do art. 14, inciso VIII, da Lei Orgânica do

Município;

O Secretário Municipal de Esporte e Juventude, no uso de

suas atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, especialmente o seu

poder discricionário,

RESOLVE:

RATIFICAR a transferência do referido bem público dos

termos de Cessão de Uso de Bem Público nº 001/2021, por tempo

indeterminado, porquanto atender ao interesse público, a partir da

data de assinatura desta portaria, ficando estabelecido por termo

inicial a data 22/02/2021.

Juazeiro do Norte – CE, 25 de fevereiro de 2021.

Portaria Nº 235 / 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º- CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: 434.XXX.XXX-20, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 10/05/2022

com retorno dia 13/05/2022, em veículo “SPIN 1.8 LTZ”, de PLACA

PNZ -6702 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de

motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e

1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos ),acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos  ),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos ) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 09 de Maio de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

SEJUV / SECULT

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 239 / 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º- CONCEDER ao Sr: “JOSÉ NOGUEIRA DA SILVA

COSTA” inscrito no CPF: 434.XXX.XXX-15, lotado na Secretaria de

Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 15/05/2022 com retorno

dia 17/05/2022, em veículo “ÔNIBUS”, de PLACA LRP-1G76 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos ),acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 12 de Maio de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202112-06797

Origem: Secretaria de Saúde

Interessado(a): FRANCISCA MARIA DE ARAÚJO SANTOS

CPF: 022.XXX.XXX-10

Natureza: Renovação de Readaptação

Data do protocolo: 28 / dezembro / 2021

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais readaptada para Auxiliar de

Farmácia

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 15 de fevereiro de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202111-06638

Origem: Secretaria de Saúde

Interessado(a): FERNANDA DESIDÉRIO DE SOUSA

CPF: 986.XXX.XXX-15

Natureza: Readaptação de Função

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de dezembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202110-06462

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ELENIR DO NASCIMENTO SILVA

CPF: 875.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 06 de dezembro de 2021.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202112-06707

Origem: Secretaria de Educação

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

Interessado(a): ELIANDRA DO NASCIMENTO SILVA

CPF: 807.XXX.XXX-72

Natureza: Readaptação de Função

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 29 de março de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202101-04612

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ELIANE CAFÉ RAMOS

CPF: 438.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (Renovação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de janeiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202108-06144

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): EVA TAVARES MOREIRA

CPF: 485.XXX.XXX-04

Objeto: Reconsideração de Decisão Administrativa

Natureza: Readaptação de Função (renovação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de dezembro de 2021.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202111-06607

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FÁTIMA GOMES DA SILVA NERY

CPF: 749.XXX.XXX-72

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de dezembro de 2021.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202104-05279

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA DE FREITAS BEZERRA DOS

SANTOS

CPF: 312.XXX.XXX-00

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202104-05168

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA ELIZABETH VIEIRA DA SILVA

CPF: 400.XXX.XXX-49

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

Juazeiro do Norte-CE, 28 de dezembro de 2021.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202103-04881

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA MARIA CHAGAS DE SOUSA

CPF: 387.XXX.XXX-15

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202101-04582

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): GENILZA MARCOLINA VIEIRA

CPF: 485.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 14 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202105-05659

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): GILBERLANIA VALE DE MEDEIROS

CPF: 001.XXX.XXX-43

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 09 de novembro de 2021.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202112-06747

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): GLORIA CELESTE GOMES DINIZ

CPF: 312.XXX.XXX-20

Natureza: Readaptação de Função (Reavaliação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de janeiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202109-06308

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): HORESTES GONÇALVES NOGUEIRA

CPF: 603.XXX.XXX-87

Natureza: Readaptação de Função (renovação)



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 03 de janeiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo: Setor de Perícia (Auxílio Doença)

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOANA D´ARC DE LIMA SILVA

CPF: 140.XXX.XXX-04

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 09 de novembro de 2021.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202201-06870

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOCELIA MARIA MAIA SOARES

CPF: 716.XXX.XXX-04

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 14 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202112-06768

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSEFA ALVES LACERDA

CPF: 276.XXX.XXX-72

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 14 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202103-04970

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSEFA FURTADO DE ALMEIDA MENEZES

CPF: 346.XXX.XXX-06

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 11 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202106-05722

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSIANE ALVES GARCIA CUSTÓDIO

CPF: 939.XXX.XXX-53

Natureza: Readaptação de Função (renovação)

Decisão: DEFERIDO



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

Juazeiro do Norte-CE, 11 de fevereiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202108-06181

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): LUZIA FIGUEIREDO DE FARIAS

CPF: 312.XXX.XXX-68

Natureza: Readaptação de Função (renovação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 27 de janeiro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2022

Partes: O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, neste ato

representado pelo Sr. Wilson Soares Silva, Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEDECI, e de outro lado

o CENTRO UNIVERSITÁRIO JUAZEIRO DO NORTE -

UNIJUAZEIRO, neste ato representado por sua Reitora Milana

Drumond Ramos Santana.

Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem como objeto

a formalização da parceria entre a Prefeitura Municipal de Juazeiro

do Norte/CE e o Centro Universitário de Juazeiro do Norte no

sentido de promover ações conjuntas que estejam relacionadas com o

projeto Integra, desenvolvido por meio da Diretoria de Ciência,

Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo (DCTIE) vinculada à

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação (SEDECI) de

Juazeiro do Norte.

Valor: Para o presente Acordo de Cooperação Técnica não haverá

transferência voluntária de recursos financeiros entre as partes,

cabendo a cada um arcar com os custos inerentes ao desempenho de

suas obrigações. Caso seja percebida a necessidade da aplicação

financeira para alguma ação específica, deverá ser assinado Instrumento

Jurídico apropriado com todas as suas disposições.

Vigência: O presente Termo entrará em vigor na data de sua assinatura

e seu prazo de vigência inicia-se na data de assinatura e encerra-se em

31 de dezembro de 2022, podendo constar possibilidade de

prorrogação caso haja interesse entre as partes.

Assinatura: 06 de maio de 2022.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento (Propostas de Preços) – Concorrência nº

2022.02.21.1 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados

que fora concluído o julgamento referente à fase de propostas de

preços do certame licitatório na modalidade Concorrência tombada

sob o n° 2022.02.21.1, sendo o seguinte: EMPRESA VENCEDORA

- LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA, por ter

apresentado preços compatíveis com o orçamento constante no

instrumento convocatório. Por sua vez a empresa MACIEL

CONSULTORES S/S restou inabilitada por ter apresentado a sua

proposta de preços sem a devida assinatura da representante legal

(descumprimento ao item 4.2 do edital) e com dois valores globais

divergentes, sendo um na própria proposta e o outro no detalhamento

dos serviços, bem como por ter apresentado o valor global em algarismo

e por extenso de forma não equivalente à multiplicação do valor

mensal pela quantitativo de meses (itens 4.7.2 e 5.25 do edital). Maiores

informações na sede da comissão, sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748 -

1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE,

no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 18 de maio de 2022. Raimundo

Emanoel Bastos de Caldas Neves - Presidente da Comissão Permanente

de Licitação.

SEDECI

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0006, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Administração. Valor Total Estimado: R$ R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses.

Signatários: Francisco Hélio Alves da Silva e Flávio Narcélio Campelo

Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0015, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Agricultura e Abastecimento. Valor Total Estimado: R$ R$

40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze)

meses. Signatários: Cícero Roberto Sampaio de Lima e Flávio Narcélio

Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0004, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município. Valor Total Estimado: R$ R$

10.000,00 (dez mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses.

Signatários: Fernando Torres Laureano e Flávio Narcélio Campelo

Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0012, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa SALINAS

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto:

Contratação de serviços de engenharia para manutenção preventiva

e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos públicos,

com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição,

por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da SEINFRA

27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de Juazeiro do

Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal de Cultura.

Valor Total Estimado: R$ R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos

mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários:

Vanderlúcio Lopes Pereira e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0002, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico e Inovação. Valor Total Estimado:

R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Vigência do Contrato: Por

12 (doze) meses. Signatários: Wilson Soares Silva e Flávio Narcélio

Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0011, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

e a empresa SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para

manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e

equipamentos públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais

e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de

serviços da SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da

Prefeitura de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Valor Total

Estimado: R$ R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). Vigência do

Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0014, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Esporte e Juventude. Valor Total Estimado: R$ R$ 500.000,00

(quinhentos mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses.

Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Flávio Narcélio Campelo

Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0007, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Finanças. Valor Total Estimado: R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários: Paulo André

Pedroza de Lima e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0008, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Gabinete do Prefeito.

Valor Total Estimado: R$ R$ 500,00 (quinhentos reais). Vigência do

Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários: Elvira Sandra Cavalcante

de Lima e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0009, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Infraestrutura. Valor Total Estimado: R$ R$ 500.000,00

(quinhentos mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses.

Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Flávio Narcélio Campelo

Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0010, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

e a empresa SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para

manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e

equipamentos públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais

e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de

serviços da SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da

Prefeitura de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos. Valor Total

Estimado: R$ R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais mil

reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários: Diogo

dos Santos Machado e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0001, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Procuradoria Geral do

Município. Valor Total Estimado: R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários:

Walberton Carneiro Gomes e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0013, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de �Juazeiro do

Norte, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Saúde. Valor Total Estimado: R$ R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses.

Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Flávio Narcélio

Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0005, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Segurança Pública e Cidadania. Valor Total Estimado: R$ R$

25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência do Contrato: Por 12

(doze) meses. Signatários: Silvia Paula Soares Rodrigues e Flávio

Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2022.05.19-0003, referente à Processo

Administrativo nº 2022.05.18.01 (Adesão à Ata de Registro de Preços

nº 03454/2022 (Processo nº 08202760/2021), originária do Pregão

Eletrônico nº 20210022-SOP da Superintendência de Obras Públicas

do Estado do Ceará - SOP). Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenção

preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos

públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de

reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da

SEINFRA 27 ou 27.1 para atender as necessidades da Prefeitura de

Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da(o) Secretaria Municipal

de Turismo e Romaria. Valor Total Estimado: R$ R$ 100.000,00

(cem mil reais). Vigência do Contrato: Por 12 (doze) meses. Signatários:

Paulo César de Lima Andrelino e Flávio Narcélio Campelo Viana.

Juazeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 2021.03.26.1

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo

nº 2021.05.10-0023, referente à Licitação na modalidade PREGÃO

Nº 2021.03.26.1. Partes: A Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte/CE e a empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS

CORPORATIVOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa

especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os serviços

de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e

terrestres, para atendimento da Secretaria Municipal de Turismo e

Romaria. (Lote 01- Passagens Aéreas). Do Fundamento Legal: Artigo

57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas

alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas,

pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar

até o dia 10 de maio de 2023, o prazo de vigência contratual, a contar

do dia 09 de maio de 2022. Signatários: Paulo Cesar de Lima

Andrelino e Saulo Guimarães Pedrosa.

Juazeiro do Norte, Ceará, 09 de maio de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 2021.03.26.1

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo

nº 2021.05.10-0023, referente à Licitação na modalidade PREGÃO

Nº 2021.03.26.1. Partes: A Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte/CE e a empresa WC VIAGENS E TURISMO EIRELI. Objeto:

Contratação de empresa especializada no agenciamento de viagem,

compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e

cancelamento de passagens aéreas e terrestres, para atendimento da

Secretaria Municipal de Turismo e Romaria. (Lote 01- Passagens

Aéreas). Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666,

de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do Aditamento:

As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de

direito, ACORDAM em prorrogar até o dia 10 de maio de 2023, o

prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de maio de 2022.

Signatários: Paulo Cesar de Lima Andrelino e Sid Cléia Carvalho

Gonçalves.

Juazeiro do Norte, Ceará, 09 de maio de 2022.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


